
 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

Portaria nº0259/2019, de 16 de abril de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, oSr. Luan Eduardo do Nascimento Pereira, CPF nº 112.211.824-

47, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Almoxarifado, Símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/04/2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

Portaria nº0260/2019, de 16 de abril de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, oSr.Magnos Rafael Teodozio dos Santos, CPF nº 059.900.154-

29, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-5, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/04/2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

Portaria nº00261/2019, de16 de abril de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Magnos Rafael Teodozio dos Santos,CPF nº059.900.154-29, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Relações Institucionais,símbolo CC-4, lotado na 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

Portaria nº00262/2019, de 16 de abril de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Luan Eduardo do Nascimento Pereira,CPF nº112.211.824-47, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Relações Institucionais,símbolo CC-4, lotado na 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

Portaria nº0263/2019, de 16 de abril de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR a composição da Comissão de Tombamento da Secretaria 

Municipal de Saúde: 

I – Paulo Rayson Bezerra do Nascimento, CPF 067.049.784-37; 

II – Tatiana da Silva Carpina, CPF 046.996.594-03; 

III – Audeci de Araújo Olegário, CPF 032.741.764-19; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de abril de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

 
PREFEITURA DE MACAU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
Edital 001/2019 

 

NOME CARGO UNIDADE DE 
LOTAÇÃO 

ÁREA CLASS. 

LARA MARCELA 
DA ROCHA 
COSTA PEIXOTO 

PROFESSORA 
POLIVALENTE 

 ÁREA I 31° 

CLEICE KELLY 
FREIRE SIMÃO 

PROFESSORA 
POLIVALENTE 

 ÁREA I 32° 

WIVINA  DAYANE 
DO NASCIMENTO 
LOPES 
RODRIGUES 

PROFESSORA 
POLIVALENTE 

 ÁREA I 33° 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

EDITAL Nº 01/2019 – 1ª RETIFICAÇÃO 

 

Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar 

 

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar, designada pela 

Resolução CMDCA nº 01/2019, no uso de suas atribuições e, 

 

Considerando o Informativo nº 001/2019 da Comissão Interinstitucional para Articulação do 

Processo de Escolha Unificadodos Membros dos Conselhos Tutelares dos Municípios 

Potiguares,composta por representantes do Ministério Público (CAOPIJF), do Conselho 

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente(CONSEC), da Federação dos Municípios 

do Rio Grande do Norte(FEMURN), da Secretaria Estadual de Assistência Social (SETHAS),do 

Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência e do Social (COEGEMAS) e 

Observatório da População Infantojuvenil em Contextos de Violência, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (OBIJUV/UFRN). 

 

RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho Tutelar 

2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue: 

(...) 

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

5.1. Inscrições e entrega de documentos no período de 22/04/2019 a03/05/2019; 

5.2. Publicação da relação dos candidatos inscritos: 06/05/2019; 

5.3. Prazo para impugnação de candidatura: 07/05/2019 a 13/05/2019; 

5.4. Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 20/05/2019 a24/05/2019; 

5.5. Julgamento de eventuais impugnações: 29/05/2019; 

5.6. Publicação da lista preliminar de candidaturas habilitadas:30/05/2019 

5.7. Recursos para o CMDCA: 30/05/2019 a 03/06/2019 

5.8. Publicação da relação definitiva das candidaturas deferidas,inclusive com o julgamento de 

eventual recurso pelo CMDCA:05/06/2019; 

5.9. Exame de conhecimento específico com caráter eliminatório,contendo 20 questões de 

caráter objetivo sobre a Lei 8.069/1990,considerando-se apto o candidato que acertar no 

mínimo 50% daprova: 07/07/2019; 

5.10. Prazo para publicação do gabarito e relação dos aprovados: até12/07/2019; 

5.11. Prazo para recurso: 11/07/2019 a 15/07/2019; 

5.12. Publicação da relação dos candidatos habilitados e do resultado dos recursos: até 

22/07/2019; 

5.13. Reunião para conhecimento formal das regras do processo de escolha e campanha 

eleitoral: 24/07/2019; 

5.14. Seleção dos locais de votação e das pessoas que trabalharão nas eleições como 

mesários e/ou escrunadores (e seus suplentes) e que darão suporte técnico nos locais de 

votação: 24/08/2019; 

5.15. Período da campanha eleitoral: 29/08/2019 a 29/09/2019; 

5.16. Divulgação dos locais do processo de escolha: 16/09/2019; 

5.17. Reunião de treinamento com mesários e escrutinadores:26/09/2019; 

5.18. Data do processo de escolha unificado: 06/10/2019; 

5.19. Divulgação do resultado: até 07/10/2019; 

5.20. Prazo para recurso: 08/10/2019 a 14/10/2019; 

5.21. Julgamento dos recursos: 15/10/2019 a 18/10/2019; 

5.22. Divulgação do resultado homologado pelo Presidente do CMDCA: 23/10/2019; 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

5.23. Formação inicial: 04/11/2019 a 13/12/2019; 

5.24. Posse: 10/01/2020. (...) 

7.5. O resultado da análise da impugnação pela Comissão Especial Eleitoral e a lista definitiva 

de candidatos serão divulgadas até o dia03/06/2019, com comunicação ao Ministério 

Público. (...) 

8.1. O exame de conhecimento específico ocorrerá no dia 07/07/2019 (domingo). (...) 

8.3. A divulgação do gabarito ocorrerá no dia 10/07/2019. 

8.4. O resultado dos aprovados e classificados no exame de aferição de conhecimentos será 

publicado no dia 12/07/2019. (...) 

8.6. Após análise pela Comissão Especial, será divulgada lista definitiva dos candidatos aptos 

à eleição até o dia 22/07/2019 (...) 

9.3. Serão considerados aptos a votar no processo de escolha os eleitores alistados ou com 

domicílio eleitoral transferido para o município de Macau até a data de 28 de junho de 2019. 

(...) 

 

Macau/RN, 16 de abril de 2019 

 

 

Lenilda Silva Cazumbá Freire 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA EDOADOLESCENTE 

RESOLUÇAO Nº 01, 26 DE MARÇO DE 2019 - RETIFICAÇÃO 

 

Retifica o artigo 14° da Resolução CMDCA nº 01/2019 que trata sobre as regras gerais do 

processo de eleição para membros do Conselho Tutelar para o período 2020 à 2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de Macau, 

em sessão ordinária realizada no dia 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

na Lei Municipal nº 1.147 de 08 de maio de 2015 e devidamente alterada pela Lei Municipal n° 

1.150 de 28 de maio 2015, e 

 
Considerando o Informativo nº 001/2019 da Comissão Interinstitucional para Articulação do 

Processo de Escolha Unificado dos Membros dos Conselhos Tutelares dos Municípios 

Potiguares, composta por representantes do Ministério Público (CAOPIJF), do Conselho 

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONSEC), da Federação dos Municípios 

do Rio Grande do Norte (FEMURN), da Secretaria Estadual de Assistência Social (SETHAS), 

do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência e do Social (COEGEMAS) e 

Observatório da População Infantojuvenil em Contextos de Violência, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (OBIJUV/UFRN). 

 
RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho Tutelar 

2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue: 

 
Art.1° (...) 

 
Art. 14º. A eleição dos candidatos dar-se-á mediante sufrágio universal e direto, pelo voto 

facultativo e secreto dos eleitores do município de Macau, no dia 06 de outubro de 2019, das 8 

às 16 horas. 

§ 1º. Serão considerados aptos a votar no processo de escolha os eleitores alistados ou com 

domicílio eleitoral transferido para o município de Macau até a data de 28 de junho de 2019. 

(...) 

 
Art. 23°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Macau, 16 de abril de 2019. 

 
 

Clóvis Henrique Damascenos 
Presidente do CMDCA 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE SORTEIO 
COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL 
CONCÒRRENCIA N.º 001/2018 
  
  



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do sorteio referente a 
comissão técnica especial para acompanhamento e julgamento das propostas da Concorrência 
N.º 001/2018, cujo o objeto é Contratação de Agência de publicidade para executar os 
serviços de comunicação digital para o município de Macau/RN, Ficando sorteado os 
seguintes nomes; Monique Maia de Lima (Mestre em História), Francisco Caninde Soares 
(fotografo e Jornalista) e Gerson de Castro (jornalista). 
  
A Comissão 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 011/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:AMIGOS CÓMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME - CNPJ: 15.495.405/0001-15 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEIXES, 

EM ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 011/2019. 
Valor Global: R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais). 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

12.012  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO HABITAÇÃO E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3.3.90.32.00 – MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

FONTE DE RECURSOS 15300000 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 12/04/2019 A 10/04/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: AMIGOS CÓMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME - CNPJ: 15.495.405/0001-15–

GLAICON DE SOUSA SANTOS - CPF: 079.335.304-19 (SÓCIO ADMINISTRADOR).  

MACAU/RN, 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1463 | MACAU, 16 DE ABRIL DE 2019 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N. º 009/2019 

 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:CENTRO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA LTDA - ME – 

CNPJ:18.738.375/0001-19. 

Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento do livro Cidadania "A-Z" do 

PROGRAMA BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO CIDADÃ. 

Valor Global:R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 

Base Legal:Artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 

Dotação Orçametária: 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 _Maria Eliane Silva 

de Carvalho Han – CPF:359.830.944-91 - Secretária de Educação. 

Pelo Fornecedor: CENTRO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA LTDA - ME – 

CNPJ:18.738.375/0001-19 _ JARBAS ANTONIO DA SILVA BEZERRA – CPF:422.729.394-49 

– Representante Legal 

Macau/RN, 15 de abril de 2019 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

